PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

Processo n° 143/2023 - Pregão Eletrônico nº. 070/2023

1º TERMO ADITIVO A ATA N.º 202/2023

          Pelo presente Termo Aditivo, de um lado, o Município de Itanhandu Estado de Minas

Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº 18.186.718/0001-80, com Sede Administrativa nesta cidade na

Praça Prefeito Amador Guedes, nº 165, CEP – 37.464-000, representado por seu Prefeito

Municipal Sr. Paulo Henrique Pinto Monteiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG nº

MG-18.332.697 SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 123.317.866-07, residente e domiciliado à

Avenida Tereza Guedes, nº 1193, Bairro Mansões, Itanhandu/MG, CEP: 37.464-000, doravante

denominado COMPROMITENTE, de outro lado, a empresa Vapt Vupt Atacado de Materiais de

Construção Ltda, CNPJ Nº 07.013.425/0001-84, localizada na Rua Maria da Gloria Golçalves, nº

78, Distrito Santana do Capivari em Pouso Alto/MG, CEP: 37.469-000, neste ato representada por

Giuliano Castro, RG Nº MG 12.353.874 SSP/MG, CPF Nº 442.074.331-04.

COMPROMISSÁRIA, com fulcro e nos termos do PROCESSO N.º 143/2023 - MODALIDADE

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 202/2023 e nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, com suas

posteriores alterações, celebram o presente Termo Aditivo a Ata n.º 202/2023, firmada em

16/11/2023, nos termos adiante ajustados:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O objeto do presente termo aditivo tem por finalidade a alteração do Signatário da empresa,
ora COMPROMISSÁRIA, passando de Giuliano Castro para o Signatário Antônio Augusto
Guimarães, considerando o termo de alteração contratual, registrado na Junta Comercial sob o nº
11047386, na data de 20 de novembro, onde na sua CLÁUSULA PRIMEIRA: Retira-se da
sociedade o sócio Giuliano Castro cedendo e transferindo a totalidade de suas cotas para Antônio
Augusto Guimarães Pereira e Maria Heleonora Barros Pires Guimarães. CLÁUSULA
SEGUNDA: Retira-se da sociedade a sócia Tamires Calazans Castro cedendo e transferindo suas
cotas para Geraldo Guimarães Pereira.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO

2.1- Fica alterado o Signatário da Ata de Registro de Preços nº 202/2023, cujo compromissário é
a empresa Vapt Vupt Atacado de Materiais de Construção Ltda, passando de Giuliano Castro
inscrito no CPF nº 442.074.331-04 para Antônio Augusto Guimarães inscrito no CPF nº
013.564.826-27.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 - A presente alteração passa a integrar e complementar a ATA e obrigam as PARTES e seus
sucessores.

3.2 - Ficam expressamente ratificadas todas as demais Cláusulas e condições da Ata original,
naquilo que não conflitarem com o conteúdo deste Aditivo.

E, por estarem justas na melhor forma de direito, assinam as PARTES o presente

TERMO ADITIVO em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um único efeito, rubricando

suas folhas, na presença das testemunhas abaixo qualificadas.

Itanhandu, 23 de Novembro de 2023

______________________________
CONTRATANTE

Paulo Henrique Pinto Monteiro
PREFEITO MUNICIPAL

________________________________
                    CONTRATADO

Antônio Augusto Guimarães
      VAPT VUPT ATACADO DE MATERIAIS

DE CONSTRUÇÃO LTDA